
ONE SHIMANE ONE TO TEAM

ShimaneTableOfficialsCommittee
2023年5月18日

島根県内バスケットボール関係者の皆様

（一財）島根県バスケットボール協会 TO委員会

U12 TOマニュアルハンドブック 及び U12TOサポーターマニュアル について（お知らせとお願い）

平素より、当委員会の活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

さて、今年度に入り、JBAより「U12TOマニュアルハンドブック」及び「U12サポーターマニュアル」が発

刊されました。U12カテゴリーにおけるテーブルオフィシャルズ業務は、これらに準じて運用いただけますよ

うお願いいたします。同コンテンツは JBA公式サイトTOページよりダウンロードいただけます。製本版は発

刊されておりませんので、皆様それぞれ、該当ページよりダウンロードしてご活用ください。

併せて、同ページには「スコアボードの設置方法と運用について」も掲載されております。こちらもご確認の

上、記載に沿った対応をいただけますよう、重ねてお願いいたします。

ご不明な点等ありましたら、下記の問合せ先までご連絡ください。お知らせが遅くなりましたこと、お詫び申

し上げます。引き続き TOの普及にご尽力賜りますよう、何卒よろしくお願いいたします。

記

１ U12 TOマニュアルハンドブック「TOをやってみよう！」

→ U12におけるTOの仕事の内容、役割分担やコミュニケーションの取り方等が記載されています。

２ U12 TOサポーター マニュアル

→ 「TOサポーター」とは、U12のゲームで、TOを行なう子どもたちをサポートする大人のことです。

子どもたちをサポートする際のポイントや、一般とU12の相違点等が記載されています。

３ スコアボードの設置方法と運用について

→ スコアボードの設置の仕方や、チーム表記の表示の仕方等が記載されています。

スコアラーズテーブルに操作盤一体型の卓上スコアボードを置いて使用する場合も、その運用の仕方が

示されています。

【JBA公式サイト TOページ（ダウンロードサイト）】 http://www.japanbasketball.jp/to/documents

＜お問合せ＞ ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（一財）島根県バスケットボール協会 TO委員会

Mail shimane.bba.to@gmail.com

http://www.japanbasketball.jp/to/documents
mailto:shimane.bba.to@gmail.com

